
1 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МИХАЙЛОВСКИЙ 
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 1 7 января 2024 года № 03 

«Об утверждении муниципальной программы 
«Молодежная политика и оздоровление детей 
муниципального образования п. Михайловский 
Саратовской области на 2024 -2026 годы» 

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 489-
ФЗ "О молодежной политике в Российской Федерации", Законом «Об 
образовании в РФ» № 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года (с изменениями и 
дополнениями), Распоряжением Правительства Российской Федерации от 
29 ноября 2014 года N 2403-р «Основы государственной молодежной 
политики Российской Федерации на период до 2025 года», Законом 
Саратовской области 09 октября 2006 года №94- ЗСО "О молодежной 
политике в Саратовской области" (с изменениями и дополнениями), 
Законом Саратовской области от 23 июля 1998 года №38-ЗСО "О 
государственной поддержке молодежных и детских общественных 
объединений" (с изменениями и дополнениями) 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. У твердить муниципальную программу «Молодежная политика и
оздоровление детей муниципального образования п. Михайловский 
Саратовской области на 2024 - 2026 годы» (Приложение № 1 ). 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте
администрации муниципального образования п.Михайловский Саратовской 
области и в средствах массовой информации. 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя главы-руководителя аппарата администрации муниципального 
образования п. Михайловский Capaтo�s-�Qike�fl�S:Г:1 Урубкову О.А.

/ ,j__ ., \.\01ll 0{,fJ, , � '-
1 с :\\'�'с\ •л о гр/'''"✓ • ,.,.

,,. 
: 

г 
/ J ,';,• '

:-,..:
' ----- , i/_, лава муниципального ,<._.{\

��-
�'.;," 

образования п. Михайловский :�_:}i//' \_,/I У \�,
_
{�·о\ 

· r ·'-1 1 · , , - -�-, Саратовской области ·_.0 \�-\ 1 ,' -- ,"=, \ 1J�;
'sl' :·с",,;.\ \::._ ".-' / .r;-' / 

·tt�t�
А.М. Романов 



Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
п. Михайловский Саратовской 

области от 17 января 2024 года № 03 

Муниципальная программа 

"Молодежная политика ·и 

оздоровление детеи 

Муниципального образования 

и.Михайловский 

Саратовской области 

на 2024 -2026 ГОДЫ))



Паспорт программы 

«Молодежная политика и оздоровление детей муниципального 

образования п. Михайловский Саратовской области 
на 2024 -2026 годы» 

Наименование Программы: 
Муниципальная программа "Молодежная политика и оздоровление детей 
муниципального образования п. Михайловский Саратовской области на 

2024-2026 годы» 

Основной разработчик Программы: администрация муниципального 
образования п. Михайловский Саратовской области 

Основные исполнители: 
• администрация муниципального образования п. Михайловский

Саратовской области; 

• комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при
администрации муниципального образования п. Михайловский Саратовской 
области; 

• МУ ДО «СШ МО п. Михайловский»

• МУ «ДК» МО п. Михайловский;
• ФГБУЗ СМЦ ФМБА России (по согласованию);
• IШ № 6 в составе МУ МВД России «Балаковское» Саратовской

области (по согласованию); 

• СП СЧ СО № 1 ФККУ «Специальное управление ФПС № 46 МЧС
России» (по согласованию); 

• ГКУ СО «ЦЗН Краснопартизанского района» (по согласованию);

• Г АУ СО «КЦСОН Краснопартизанского района» (по согласованию);

Цели Программы: 
1) защита прав и законных интересов детей и молодежи;
2) обеспечение равных условий для духовного, культурного,

интеллектуального, психического, профессионального, социального и 
физического развития и самореализации детей и молодежи; 

3) создание условий для участия молодежи в политической,
социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни 
общества; 

4) повышение уровня межнационального (межэтнического) и

межконфессионального согласия в молодежной среде; 
5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров,

позволяющих противостоять идеологии экстремизма, национализма, 
проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам 
социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим 
негативным социальным явлениям; 



6) формирование культуры семейных отношений, 

поддержка молодых семей, способствующие улучшению демографической 

ситуации в Российской Федерации. 

Задачи Программы: 

• защита интересов и обеспечение законных прав детей и молодежи;

• предоставление подросткам и молодежи гарантий в сфере тру да,

занятости, содействие ее предпринимательской деятельности; 

• создание условий, направленных на физическое, духовное и

интеллектуальное развитие детей и молодежи; 
• развитие творчества и инициативы талантливой молодежи;

• поддержка детей и молодежи с ограниченными физическими

возможностями (инвалидов); 
• поддержка молодежных и детских общественных объединений;
• формирование здорового образа жизни молодежи, профилактика

наркомании, социальных болезней; 
• создание условий для реализации творческого потенциала 

молодежи, активизации ее участия в реформировании экономики, 
социальных отношений, развитии деловой активности и подъеме 
производства; 

• обеспечение занятости подростков и молодежи, развитие 
предпринимательской активности, снижение уровня безработицы путем 
оптимизации качества профессионального ориентирования и 
профессиональной подготовки юношей и девушек, поддержки практики 
предоставления дополнительных рабочих мест, сезонных и временных 
работ; 

• развитие системы социальных служб для молодежи;
• поддержка деятельности детских и молодежных общественных 

объединений, выработка эффективных форм взаимодействия с ними в 
сфере развития социальной активности молодого поколения; 

• воспитание гражданственности, правовой культуры, повышение
уровня правового сознания подростков и молодежи. 

Сроки реализации Программы: 2024-2026 годы 

Объем и источники финансирования Программы: 
• общий объем необходимых для реализации Программы средств

местного бюджета в 2024-2026 годах составляет 968,0 тыс. рублей, в том 
числе: 

2024 год - 296,3 тыс. рублей; 
2025 год - 332,0 тыс. рублей; 
2026 год - 339,7 тыс. рублей 



Ожидаемые конечные результаты реализации Программы: 

• увеличение числа трудоустроенных лиц;
• уменьшение количества преступлений, совершенных подростками и

молодыми людьми; 
• увеличение количества 

психологическую помощь;
МОЛОДЫХ людей, получивших 

• увеличение числа детей и подростков, получивших оздоровление в
летний период. 

Контроль за исполнением Программы: администрация МО п. 
Михайловский Саратовской области. 

1. Введение

Программа разработана в соответствии в соответствии с 
Федеральным законом от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ "О молодежной 
политике в Российской Федерации", Законом «Об образовании в РФ» № 
273-ФЗ от 29 декабря 2012 года (с изменениями и дополнениями),
Распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 ноября 2014
года N 2403-р «Основы государственной молодежной политики Российской 
Федерации на период до 2025 года», Законом Саратовской области 09 
октября 2006 года №94- ЗСО "О молодежной политике в Саратовской 
области" (с изменениями и дополнениями), Законом Саратовской области 
от 23 июля 1998 года №38-ЗСО "О государственной поддержке 
молодежных и детских общественных объединений" ( с изменениями и 
дополнениями), а также решениями Собрания депутатов от 13 августа 2020 
года № 290 и от 23 декабря 2021 года №31. 

Программа является средством реализации органами 
исполнительной власти области, общественными объединениями области 
системы мер правового, организационно-управленческого, социально­
экономического, информационного характера, направленных на создание 
необходимых условий для самореализации молодых граждан, выбора ими 
своего жизненного пути, ответственного участия во всех сферах 
жизнедеятельности региона. 

2.Цели и задачи Программы

Цели Программы: 

1) защита прав и законных интересов детей и молодежи;
2) обеспечение равных условий для духовного, культурного,

интеллектуального, психического, профессионального, социального и 
физического развития и самореализации молодежи; 

3) создание условий для участия молодежи в политической,
социально-экономической, научной, спортивной и культурной жизни 
общества; 



4) повышение уровня межнационального (межэтнического) и
межконфессионального согласия в молодежной среде; 

5) формирование системы нравственных и смысловых ориентиров,
позволяющих противостоять идеологии экстремизма, национализма, 
проявлениям ксенофобии, коррупции, дискриминации по признакам 
социальной, религиозной, расовой, национальной принадлежности и другим 
негативным социальным явлениям; 

6) формирование культуры семейных отношений, 
поддержка молодых семей, способствующие улучшению демографической 
ситуации в Российской Федерации. 

Задачи Программы: 
• защита интересов и обеспечение законных прав детей и молодежи;
• предоставление подросткам и молодежи гарантий в сфере труда,

занятости, содействие ее предпринимательской деятельности; 
• создание условий, направленных на физическое, духовное и

интеллектуальное развитие детей и молодежи; 
• развитие творчества и инициативы талантливой молодежи;
• поддержка детей и молодежи с ограниченными физическими

возможностями (инвалидов); 
• поддержка молодежных и детских общественных объединений;
• формирование здорового образа жизни молодежи, профилактика

наркомании, социальных болезней; 
• создание условий для 

молодежи, активизации 
социальных отношений, 
производства; 

ее 
реализации творческого потенциала 
участия в реформировании экономики, 

развитии деловой активности и подъеме 

• обеспечение занятости подростков и молодежи, развитие 
предпринимательской активности, снижение уровня безработицы путем 
оптимизации качества профессионального ориентирования и 
профессиональной подготовки юношей и девушек, поддержки практики 
предоставления дополнительных рабочих мест, сезонных и временных 
работ; 

• развитие системы социальных служб для молодежи;
• поддержка деятельности детских и молодежных общественных 

объединений, выработка эффективных форм взаимодействия с ними в 
сфере развития социальной активности молодого поколения; 

• воспитание гражданственности, правовой культуры, повышение
уровня правового сознания подростков и молодежи; 

Достижение указанных целей и задач будет осуществляться в рамках 
реализации программы. 



3.Приоритетные направления реализации программы

С учетом сформулированных в Программе целей и задач, анализа 

условий их реализации и находящихся в распоряжении исполнителей 

Программы ресурсов выделяется следующая система приоритетов. 

• пропаганда здорового образа жизни, охрана здоровья молодежи,
профилактика социальных заболеваний, развитие региональной системы 
молодежной социальной рекламы, содействие молодежному отдыху и 
оздоровлению детей и подростков, занятиям физической культурой, 
повышение уровня компетентности молодежи в вопросах социальной 
гигиены, ограничение влияния вредных для здоровья привычек; 

• разработка системы мероприятий по профилактике наркомании,
лечению и реабилитации юношей и девушек, больных наркоманией. 

4.Ресурсное обеспечение Программы
• общий объем необходимых для реализации Программы средств

местного бюджета в 2024-2026 годах составляет 968,0 тыс. рублей, в том 
числе: 

2024 год - 296,3 тыс. рублей; 

2025 год- 332,0 тыс. рублей; 
2026 год- 339,7 тыс. рублей 

5.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы:

• увеличение числа трудоустроенных лиц;
• уменьшение количества преступлений, совершенных подростками и

молодыми людьми; 

• увеличение количества молодых людей, получивших 
психологическую помощь; 

• увеличение числа детей и подростков, получивших оздоровление в
летний период. 

Контроль за исполнением Программы: администрация 
муниципального образования п. Михайловский Саратовской области. 



Перечень мероприятий по реализации программы на 2024 -2026 годы» 

№ Наименование Сроки Источник Объем финансирования Ответственные за исполнение 

п/п мероприятия исполнения финансирования по годам (тыс. оvблей) 
2024 2025 2026 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Осуществление 2024-2026 местный - - - - администрация муниципального 
мониторинга годы бюджет образования п. Михайловский; 
состояния здоровья комиссия по делам 
молодежи несовершеннолетних и защите их 
муниципального прав при администрации 
образования муниципального образования 
п.Михайловский п. Михайловский; МОУ «СОШ МО 

пос. Михайловский»; ФГБУЗ 
СМЦ ФМБА России (по 
согласованию) 

2 Информирование 2024-2026 местный - - - - администрация муниципального 
родителей по годы бюджет образования п. Михайловский; 
вопросам здоровья комиссия по делам 
школьников и несовершеннолетних и защите их 
пропаганды прав при администрации 
здорового образа муниципального образования 
жизни с п. Михайловский; МОУ «СОШ МО 
использованием пос. Михайловский»; МУ ДО 
листовок,буклетов, «СШ МО п. Михайловский»; МУ 
информационных «ДК» МО п. Михайловский; 
электронных стендов ФГБУЗ СМЦ ФМБА России (по 
на сайтах согласованию); IШ № 6 в составе 

МУ МВД России «Балаковское» 



Саратовской области (по 
согласованию) 

3 Проведение 2024-2026 местный - - - - администрация муниципального 
ежегодных конкурсов годы бюджет образования п. Михайловский; 
(на лучшую комиссия по делам 
антирекламу несовершеннолетних и защите их 
алкогольных, прав при администрации 
табачных изделий и муниципального образования 
наркотических п. Михайловский;.МОУ «СОШ МО 
средств): на лучший пос. Михайловский»; МУ ДО «СШ 
буклет «Безвредного МО п. Михайловский», МУ «ДК» 
табака не бывает!», МО п. Михайловский; 
творческих проектов 
«Новое поколение 
выбирает здоровье», 
- граффити «Мы за
здоровый образ
жизни!»,
-видеороликов
«Здоровая нация -
здоровая страна!» и
др.

4 Проведение 2024-2026 местный администрация муниципального 
ежегодной годы бюджет образования п. Михайловский; 
Всероссийской комиссия по делам 
широкомасштабной несовершеннолетних и защите их 
профилактической прав при администрации 
акции «Внимание - муниципального образования 
дети!» п. Михайловский; МОУ «СОШ МО 

пос. Михайловский»; IШ № 6 в 
составе МУ мвд России 



«Балаковское» Саратовской 

области (по согласованию) 
5 Проведение 2024-2026 местный - - - - администрация муниципального 

ежегодного Дня годы бюджет образования п. Михайловский; 
здоровья и Недели МОУ «СОШ МО пос. 
здоровья «Скажи Михайловский»; МУ ДО «СШ 
жизни - ДА!» МО п. Михайловский», МУ «ДК» 

МО п. Михайловский 
6 ! .Ежегодные 2024-2026 местный - - - -

муниципальные годы бюджет 
спортивно-

администрация муниципального оздоровительные
образования п. Михайловский; соревнования:
МОУ «СОШ МО пос. 

- «Лыжные гонки на
Михайловский»; ФГБУЗ СМЦ призы Деда Мороза»;

-«Михайловская ФМБА России (по согласованию); 

лыжня - 2022!»; Ш1 № 6 в составе МУ МВД 

- Легкоатлетичес-кий России «Балаковское» 

кросс ко дню России; Саратовской области (по 

-Плавание согласованию); МУ ДО «СШ МО 
2. Сдача нормативов п.Михайловский» 
гто 

7 Спортивный 2024-2026 местный - - - - администрация муниципального 
фестиваль на кубок годы бюджет образования п. Михайловский; 
Здоровья «Стартуем МОУ «СОШ МО пос. 
вместе» Михайловский»; МУ ДО «СШ 

МО п. Михайловский»; ФГБУЗ 
СМЦ ФМБА России (по 
согласованию); Ш1 № 6 в составе 

МУ МВД России «Балаковское» 



Саратовской области (по 
согласованию). 

8 Акции «Измерь свой 2024-2026 местный - - - -

рост!», «Узнай свой годы бюджет МОУ «СОШ МО пос. 

вес!», «Узнай своё Михайловский»; ФГБУЗ СМЦ 

артериальное ФМБА России (по согласованию) 
давление!» 

9 Круглые столы с 2024-2026 местный - - - -

участием годы бюджет 
родителей по 
вопросам здорового 
образа жизни: МОУ «СОШ МО пос. 

- «Проблемы Михайловский»; ФГБУЗ СМЦ 
взаимоотношений ФМБА России (по согласованию) 
между родителями и
детьми!»;
- «ЗОЖ - это модно!»
и др.

10 Организация отдыха 2024-2026 местный 158,0 193,7 201,4 553,1 администрация муниципального 
детей в лагерях, годы бюджет образования п. Михайловский; 
санаториях, турбазах. комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их 
прав при администрации 
муниципального образования 
п. Михайловский; МОУ «СОШ МО 

пос. Михайловский»; ФГБУЗ СМЦ 

ФМБА России (по согласованию); 

Ш1 № 6 в составе МУ МВД 
России «Балаковское» 
Саратовской области (по 



согласованию). 
11 Трудоустройство 2024-2026 местный 138,3 138,3 138,3 414,9 администрация муниципального 

подростков в годы бюджет образования п. Михайловский; 
свободное от учебы МОУ «СОШ МО пос. 
время Михайловский»; ФГБУЗ СМЦ 

ФМБА России (по согласованию). 
12 Участие в 2024-2026 местный - - - - администрация муниципального 

региональных, годы бюджет образования п. Михайловский; 
Всероссийских, МОУ «СОШ МО пос. 
Международных Михайловский» 
конкурсах по 
здоровому образу 
жизни 

Итого по разделу 296,3 332,0 339,7 968,0 


